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約8割のビジネスパーソンが
「サーバントリーダーと働きたい」と回答。

今求められるリーダー像から見えるものとは。

人材採用・入社後活躍のエン・ジャパン株式会社（本社:東京都新宿区、代表取締役社長:鈴木

孝二）が運営する人材紹介会社集合サイト『エン転職コンサルタント』（ http://consultant.en-

japan.com/ ）上で、サイト利用者1,380名を対象に「サーバントリーダー」についてアンケー

トを行いました。以下、概要をご報告します。

■調査結果詳細

―『エン転職コンサルタント』ユーザーアンケート集計結果―
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■調査結果概要

サーバントリーダーシップとは、目標に向かって邁進する部下や仲間を支援するリーダーシップ

のこと。「俺について来い」といった牽引型のリーダーとは異なるタイプのリーダーです。今求

められているリーダー像はどちらのタイプなのでしょうか。

今回の結果では、牽引型リーダーよりもサーバントリーダーに軍配が。しかしながら、今の上司

はサーバントリーダーではないと回答した方が6割超と、理想と現実は異なる状況であることが垣

間見える結果となっています。また、サーバントリーダーが組織にいるメリットを伺うと、多く

の方が「メンバーが主体性を持ち活躍できるようになる」と回答。サーバントリーダーの存在が

メンバーのやる気を引き出し、チーム全体で高い成果を上げることにつながっているようです。

【図1】サーバントリーダーと牽引型リーダー、どちらと働きたいですか。

1：リーダー像として求められているのは、牽引型リーダーよりもサーバントリーダー。
一方、今の上司は「サーバントリーダーではない」と回答した方が6割超え。（図1・図2）
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目標に向かって邁進する部下や仲間を支援するサーバントリーダー。30歳以上の転職希望者に

「サーバントリーダーと牽引型リーダーどちらと働きたいですか」と伺ったところ、77％の方が

「サーバントリーダー」と回答しました。「俺についてこい」といったタイプのリーダー像は、

今や時代遅れになりつつあると言えそうです。

また、「現在（もしくは直近）の職場の上司がサーバントリーダータイプですか」という質問に

ついては、6割以上の方が「いいえ」と回答。一緒に働きたいのはサーバントリーダーですが、実

際の上司は違うタイプという理想と現実では異なる状況にあることがわかる結果となりました。

【図2】現在（もしくは直近）の職場の上司はサーバントリーダータイプですか？
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2：サーバントリーダーの良いところは、メンバーが活躍しやすい環境が作れること。
半数以上の方が、企業・組織にサーバントリーダーがいることで、
「メンバーが主体性を持ち、活躍できるようになる」というメリットがあると回答。
（図3・図4）

サーバントリーダーの良いところについて伺うと、「メンバーが活躍しやすい環境が作れるこ

と」(57％)という回答が最多となりました。また、企業・組織にサーバントリーダーがいるメ

リットについて伺うと、上位には「メンバーが活躍しやすい環境を作り出せる」（51％）、「メ

ンバーが自主自立をした動きをするようになる」（50％）といった回答が並びました。サーバン

トリーダーの存在が、メンバーの主体性を引き出しチーム全体で高い成果を上げることにつな

がっているようです。

常にビジネス環境が変化している中、メンバーがリーダーの指示に従って動くだけでは成果を出

すことが難しくなっています。そのため、メンバーのやる気を引き出し、活躍しやすい環境を整

えることができるサーバントリーダーが求められていると考えられます。
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【図3】サーバントリーダーの良いと思うところはどこですか？（3つ選択）

57%

38%

33%

31%

29%

19%

19%

17%

16%

14%

4%

55%

43%

34%

29%

33%

17%

20%

21%

14%

16%

3%

56%

36%

30%

32%

31%

20%

19%

18%

16%

15%

4%

58%

39%

35%

33%

24%

19%

20%

14%

16%

11%

6%

0% 20% 40% 60%

メンバーが活躍しやすい環境がつくられる

他者を理解し、その可能性を引き出す能力が

ある

一人ひとりの個性や価値観、要望を尊重する

職場やプロジェクトのメンバーを支援して、

目標達成に導ける

この人と一緒にできる！と思える

主体的に協力してもらえる状況を作り出せる

正しいことを見抜く力がある

互いにないものを補いつつ、互いに支え合え

る人間関係を大事にする

相手に対する思いやりや奉仕の精神を常に念

頭に置いている

実行に移す力がある

その他

全体

30代

40代

50代以上



Copyright(c) 2015 en-japan inc. All Rights Reserved.

【調査概要】
■調査方法：インターネットによるアンケート
■調査対象：『エン転職コンサルタント』（ http://consultant.en-japan.com/ ）利用者 1,380名
■調査期間：2015年5月1日 ～ 2015年5月31日

http://corp.en-japan.com/

〒163-1335 新宿区西新宿6-5-1 新宿アイランドタワー
TEL：03-3342-4506 FAX：03-3342-4507 MAIL：en-press@en-japan.com

広報担当：森本、大原本ニュースリリースに関する問合せ先
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【図4】サーバントリーダーがいる企業・組織のメリットは何だと思いますか？
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